
 
 

 
Publicado em: 03/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 044/25 – CSC                                                   DATA: 03/06/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 322/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Engenharia Clínica, visando a manutenção 
preventiva e corretiva, calibração, qualificação técnica e térmica, e teste de 
segurança elétrica do parque de equipamentos médico-hospitalares e 
laboratoriais da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM, compreendendo Hemocentro Coordenador (Prédio 
Sede e Anexos), HEMOAM Hospital (Complexo Hospitalar e Apoio), Posto 
de Coleta, Unidades Hemoterápicas (Capital e Interior), Unidades Móveis, 
Agências Transfusionais, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
insumos, equipamentos, ferramentas, peças e acessórios para execução 
deste serviços. 
1.2) PE n° 323/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Manutenção Predial, com fornecimento de 
peças, materiais e mão de obra, para adaptação, reparação, revitalização ou 
reforma de edificações e instalações prediais visando atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 324/2025–CSC: Aquisição de Fardamento, para atender as 
necessidades dos CAICs, CAIMIs, Policlínica Cardoso Fontes e Secretaria 
Executiva Adjunta de Atenção Especializada - Secretaria de Estado de 
Saúde - SES. 
2.2) PE n° 325/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Terbutalina, Ácido Fólico e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 326/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Telecomunicações, através de uma solução de Rede 
MPLS/IPVPN, acessos à rede Internet e com proteção Anti-DDoS 
Volumétrico no site concentrador, Sistema de Gerência WAN, atendendo as 
necessidades de todas as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 327/2025–CSC: Aquisição de Coletes Esportivos, Camisas para 
Professores, Camisas para Estagiários, para atender as necessidades do 
Curso de Licenciatura em Educação Física - Oferta Especial. Que ocorre nos 
Municípios de Barcelos, Boa vista do Ramos, Ipixuna, Iranduba, Manicoré, 
Nova Olinda do Norte, São Sebastião do Uatumã, Santo Antônio do Iça, 
Jutaí, Tapauá - Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
4.2) PE n° 328/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (Aparelho de Capnografia, Carro de Emergência e outros), 
para atender as necessidades do Hospital de Tefé/AM - Secretaria de Estado 
de Saúde - SES/AM. 
4.3) PE n° 329/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos e 
Eletrodomésticos, visando atender às necessidades operacionais da Defesa 
Civil do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 330/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a prestação de serviços Médicos especializados em Obstétrica, 



 
 

 
Publicado em: 03/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Ginecologia e Diagnósticos por imagem (Ultrassonografia), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 331/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Serviço de Incineração de Resíduos Sólidos de Natureza Química 
(substância entorpecente), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades do Sistema de Segurança Pública do 
Amazonas - SSP/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 332/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
em serviços de atendimento em Unidade Móvel Terrestre para realização de 
Exames de Mamografia, Ultrassonografia, Eletrocardiograma, 
Citopatológico, Tomografia Computadorizada, procedimentos Odontológicos 
Ambulatoriais, procedimentos Oftalmológicos e Saúde Ocupacional para 
programas de estágio e atendimento à comunidade, para Formação de Ata 
de Registro de Preços, visando promover a integração entre teoria e prática 
no processo educativo da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
8.1) PE n° 270/2025–CSC: Aquisição de Materiais Cosméticos (Creme 
Hidratante), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de junho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
9.1) PE n° 313/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Fabricação de Mistura Asfáltica, para Aquisição sob demanda, de 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para a manutenção, conservação e recuperação de vias 
Urbanas e Rurais nos Municípios do Estado do Amazonas, para atender as 
necessidades da Unidade Gestora de Projetos Especiais - UGPE. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de junho de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 265/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
2) PE n° 289/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 021/2025-CSC, dia 06/06/2025 às 12:00 horas de Brasília 
2) PE n° 259/2025-CSC, dia 05/06/2025 às 12:00 horas de Brasília 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


